[image: ]

ГЛАВА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СПАССКОЕ
ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.11.2016 №  101

с. Спасс

О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения Спасское
 Волоколамского муниципального района Московской области
на 2016-2020 годы «Развитие культуры»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области, утвержденным постановлением главы сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области от 31.07.2013 № 132
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу сельского поселения Спасское  Волоколамского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы «Развитие культуры», утвержденную постановлением главы сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области от 14.10.2015 № 116  (с изм. от 14.03.2016 №20, от 17.05.2016 №48, от 25.07.2016 №65, от 17.10.2016 №94) следующие изменения:
1.1. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Всего, тыс. рублей
	в том числе по годам:

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Бюджет Волоколамского муниципального района
Московской области
	4279
	2018
	2261
	0
	0
	0

	Бюджет сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области
	90440,2
	18709,2
	17330
	17659
	17942
	18800

	Бюджет Московской области
	297
	297
	0
	0
	0
	0

»

1.2. Приложение № 1 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы «Развитие культуры» изложить в новой редакции (прилагается).
1.3. Приложение № 2 к Программе «Планируемые результаты реализации муниципальной программы сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы  «Развитие культуры» изложить в новой редакции (прилагается).
1.4. Приложение № 3 к Программе «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района  Московской области на 2016-2020 годы «Развитие культуры» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волоколамский край».

Глава
сельского поселения Спасское                                                                   С.П. Литвиненко

[bookmark: _GoBack]
[bookmark: Par457]Приложение № 1 к Программе

Перечень мероприятий муниципальной программы сельского поселения Спасское
 Волоколамского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы
 «Развитие культуры»

	№
п/п
	Мероприятия по реализации
Программы
	Источники финансирования
	Срок
исполнения
(годы)
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем
финансирования по годам
 (тыс. руб.)
	Ответственный за
выполнение
мероприятия
Программы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Основное мероприятие:
Мероприятия по работе с детьми и молодежью

	581
	180
	88
	98
	105
	110

	1.1.
	Организация проведения мероприятий по работе с детьми и молодежью
	Бюджет  сельского
поселения Спасское
	2016-2020
	581
	180
	88
	98
	105
	110
	Администрация сельского
поселения Спасское

	2.
	Основное мероприятие:
Мероприятия в сфере культуры

	2190
	396
	416
	437
	459
	482

	2.1
	Организация проведения праздничных и культурно-массовых мероприятий
	Бюджет  сельского
поселения Спасское
	2016-2020
	2190
	396
	416
	437
	459
	482
	Администрация сельского
поселения Спасское

	3.
	Основное мероприятие: Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры

	49457
	10700
	9247
	9694
	9818
	9998

	3.1.
	Обеспечение деятельности МКУ «ЦКС сельского поселения Спасское «СОЗВЕЗДИЕ»
	Бюджет  сельского
поселения Спасское
	2016-2020
	43632
	7646
	8570
	9000
	9120
	9296
	Администрация сельского
поселения Спасское

	3.2.
	Укрепление материально-технической базы учреждения культуры
	Бюджет  сельского
поселения Спасское
	2016-2020
	1013
	237
	182
	194
	198
	202
	Администрация сельского
поселения Спасское

	3.3.
	Проведение ремонта основных фондов
учреждения культуры
	Бюджет  сельского
поселения Спасское
	2016-2020
	4423
	2623
	300
	500
	500
	500
	Администрация сельского
поселения Спасское

	3.4.
	Мероприятия по созданию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	Бюджет  сельского
поселения Спасское
	2016
	195
	0
	195
	0
	0
	0
	Администрация сельского
поселения Спасское

	4.
	Основное мероприятие: Обеспечение бюджетного учета и отчетности

	37540
	7014
	7326
	7430
	7560
	8210

	4.1.
	Обеспечение деятельности МКУ «Централизованная бухгалтерия сельского поселения Спасское»
	Бюджет  сельского
поселения Спасское
	2016-2020
	37540
	7014
	7326
	7430
	7560
	8210
	Администрация сельского
поселения Спасское

	5.
	Основное мероприятие:
Развитие библиотечного дела

	4724
	2210
	2514
	0
	0
	0

	5.1.
	Исполнение полномочий органов местного самоуправления Волоколамского муниципального района по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов
	Бюджет  Волоколамского муниципального района
	2016-2017
	4279
	2018
	2261
	0
	0
	0
	Администрация сельского
поселения Спасское

	5.2.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	Бюджет  сельского поселения Спасское
	2016-2017
	445
	192
	253
	0
	0
	0
	Администрация сельского
поселения Спасское

	6.
	Основное мероприятие:
повышение заработной платы работников учреждений в сфере культуры в 2016 году

	2016
	524,2
	524,2
	0
	0
	0
	0

	6.1.
	Повышение заработной платы работников  домов Культуры
	Бюджет  сельского
поселения Спасское
	2016
	194,2
	194,2
	0
	0
	0
	0
	Администрация сельского
поселения Спасское

	Бюджет Московской области
	2016
	214
	214
	0
	0
	0
	0
	Администрация сельского
поселения Спасское

	Бюджет  сельского
поселения Спасское
	2016
	33
	33
	0
	0
	0
	0
	Администрация сельского
поселения Спасское

	Бюджет Московской области
	2016
	83
	83
	0
	0
	0
	0
	Администрация сельского
поселения Спасское

	ВСЕГО по Программе
	Итого
	2016-2020
	95016,2
	21024,2
	19591
	17659
	17942
	18800

	Бюджет Волоколамского муниципального района
	2016
	4279
	2018
	2261
	0
	0
	0

	Бюджет  сельского
поселения Спасское
	2016-2020
	90440,2
	18709,2
	17330
	17659
	17942
	18800

	Бюджет Московской области
	2016
	297
	297
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2 к Программе

Планируемые результаты реализации муниципальной программы сельского поселения Спасское
 Волоколамского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы
 «Развитие культуры»

	N
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Планируемый объем
финансирования
на решение данной
задачи (тыс. руб.)
	Количественные
и/или
качественные
целевые
показатели,
характеризующие
достижение
целей и решение
задач
	Единица
измерения
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации)
	Планируемое значение показателя по годам
реализации

	Бюджет
сельского поселения Спасское
	Другие
источники

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Мероприятия по работе с детьми и молодежью
	581
	0
	Увеличение доли молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому, духовно-нравственному воспитанию
	проценты
	19,9
	20,6
	21,2
	21,9
	22,6
	23,2

	Количество проведенных мероприятий патриотического и духовно-нравственного характера
	мероприя-тий
	52
	57
	62
	67
	72
	77

	2.
	Мероприятия в сфере культуры
	2190
	0
	Удельный вес населения сельского поселения Спасское, участвующего в  культурно-массовых мероприятиях
	проценты
	40
	41,4
	42,8
	44,2
	45,6
	46,9

	3.
	Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры
	49457
	0
	Расширение услуг, оказываемых учреждением культуры
	проценты по сравнению с предыдущим годом
	100
	103
	105
	107
	109
	112

	Увеличение количества посещений концертных мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	проценты, по сравнению с предыдущим годом
	100
	101
	102
	103
	104
	105

	Динамика соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры и средней заработной платы в Московской области
	процент
	61
	63
	80
	100
	100
	100

	Увеличение общего числа потребителей платных услуг, оказываемых учреждением культуры
	Тыс.чел.
	2,3
	2,44
	2,58
	2,74
	2,9
	3,06

	Увеличение доходов бюджета сельского поселения Спасское от оказания платных услуг получателями средств бюджета поселения – муниципальным казенным учреждением культуры
	Тыс.руб.
	139
	146
	153
	161
	169
	177

	Повышение уровня доступности объектов культуры для инвалидов и других маломобильных групп населения
	процент
	25
	25
	100
	100
	100
	100

	4.
	Обеспечение бюджетного учета и отчетности
	37540
	0
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности, в т.ч. по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Исполнение принятых бюджетных обязательств муниципальных учреждений
	процент
	97
	97,5
	98
	98,5
	99
	99,5

	5.
	Исполнение полномочий органов местного самоуправления Волоколамского муниципального района по организации библиотечного обслуживания
	445
	4279
	Увеличение количества библиотечных проектов и программ, реализуемых муниципальной библиотекой
	проценты по отношению к базовому году
	100
	101
	101
	101
	101
	101

	Увеличение количества посещений библиотек
	проценты по отношению к базовому году
	100
	101
	101
	101
	101
	101

	Увеличение книговыдачи в отделениях  библиотеки
	проценты по отношению к базовому году
	100
	102
	102
	102
	102
	102

	6.
	Повышение заработной платы работников учреждений в сфере культуры в 2016 году

	227,2
	297
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате в Московской области
	проценты

	80,2
	100
	100
	100
	100

	К доходу от трудовой деятельности
	проценты

	85,7
	100
	100
	100
	100

	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры с 01.09.2016 по 31.12.2016 г. к ср.зп за 1 кв. 2016
	проценты

	20
	-
	-
	-
	-

Приложение № 3 к Программе

Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий
муниципальной программы сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района
 Московской области на 2016-2020 годы «Развитие культуры»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
программы
(подпрограммы)
	Источник
финансирования

	Расчет необходимых
финансовых ресурсов
на реализацию
мероприятия
	Общий объем финансовых
ресурсов, необходимых
для реализации
мероприятия, в том числе по годам

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организация проведения мероприятий по работе с детьми и молодежью
	Средства бюджета  сельского
поселения Спасское
	Объем бюджетных ассигнований определен методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) - на основании информации о рыночных ценах товаров планируемых к закупкам.

	Всего – 581
2016 год – 180
2017 год –  88
2018 год –  98
2019 год –  105
2020 год -  110

	2.
	Организация проведения праздничных и культурно-массовых мероприятий
	Средства бюджета  сельского
поселения Спасское
	К фактическим расходам текущего года применены индексы дефляторы цен (услуг)
	Всего – 2190
2016 год – 396
2017 год – 416
2018 год – 437
2019 год – 459
2020 год – 482

	3.
	Обеспечение деятельности МКУ «ЦКС сельского поселения Спасское «СОЗВЕЗДИЕ»
	Средства бюджета  сельского
поселения Спасское
	В соответствии с Порядком и Методикой планирования бюджетных ассигнований сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области на очередной финансовый год, утвержденными постановлением главы сельского поселения Спасское от 30.04.2010 № 37
	Всего – 49457
2016 год – 10700
2017 год –  9247
2018 год –  9694
2019 год – 9818
2020 год -  9998

	4.
	Укрепление материально-технической базы учреждения культуры
	Средства бюджета  сельского
поселения Спасское
	Объем бюджетных ассигнований определен методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) - на основании информации о рыночных ценах товаров планируемых к закупкам.

	Всего – 1013
2016 год – 237
2017 год – 182
2018 год –  194
2019 год – 198
2020 год -  202

	5.
	Проведение ремонта основных фондов учреждения культуры
	Средства бюджета  сельского
поселения Спасское
	Объем бюджетных ассигнований определен проектно-сметным методом  в соответствии с методиками и нормативами (государственными элементными сметными нормами) строительных работ и специальных строительных работ, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства.
	Всего – 4423
2016 год – 2623
2017 год – 300
2018 год – 500
2019 год – 500
2020 год - 500

	6.
	Обеспечение деятельности МКУ «Централизованная бухгалтерия сельского поселения Спасское»
	Средства бюджета  сельского
поселения Спасское
	В соответствии с Порядком и Методикой планирования бюджетных ассигнований сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области на очередной финансовый год, утвержденными постановлением главы сельского поселения Спасское от 30.04.2010 № 37
	Всего – 37540
2016 год – 7014
2017 год – 7326
2018 год – 7430
2019 год – 7560
2020 год - 8210

	7.
	Исполнение полномочий органов местного самоуправления Волоколамского муниципального района по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов
	Средства бюджета  Волоколамского муниципального района
	В соответствии с нормативом стоимости предоставления муниципальных услуг, утвержденным Советом депутатов Волоколамского муниципального района
	Всего – 4279
2016 год – 2018
2017 год - 2261

	8.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	Средства бюджета  сельского
поселения Спасское
	В соответствии с порядком использования дополнительных финансовых средств сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области для осуществления переданных ему полномочий, утвержденным Решением Совета депутатов сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области от 10.09.2015 №132/25
	Всего – 445
2016 год – 192
2017 год - 253

	9.
	Повышение заработной платы работников учреждений в сфере культуры в 2016 году

	Средства бюджета  сельского
поселения Спасское
	В соответствии с  Законом Московской области от 03.05.2007 № 60/2007-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Московской области»
	Всего – 227,2
2016 год – 227,2

	Всего – 297
2016 год - 297

	Средства бюджета  Московской области

image1.png